instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Publicos do Municipio de Joinville

Prefeitura de

Iprevﬂ]e Joinville

Nota de Esclarecimento 003

Resposta ao pedido de esclarecimento do Pregdo Presencial n° 015/2019,
Contratagdo de Instituicdo Bancaria objetivando a prestacdo de servigos
bancarios necessarios ao pagamento da folha, auxilio alimentacdo e abono
natalino dos servidores ativos e estagiarios e beneficiarios (aposentados e
pensionistas), bem como recadastramento e prova de vida dos aposentados e
pensionistas, solicitado através de e-mail enviado pelo Banco Santander (BRASIL)
S.A

Questionamentos

1. Esta correto o entendimento que, durante o prazo do contrato, apenas a contratada
sera autorizada a manter/instalar dependéncias bancarias de atendimento (PA, PAE e
Agéncia) no interior de prédios pertencentes/de propriedade das Contratantes?

Resposta: Somente durante a migragdo das contas conforme item 4.3.11. do
Termo de Referéncia.

2. Esta correto entendimento que durante o prazo do contrato apenas a contratada
sera autorizada a realizar propaganda e venda de produtos bancarios nos prédios
pertencentes/de propriedade das contratantes?

Resposta: O Ipreville, ndo disponibilizara espago publico para instalagao fisica
de Agéncia/PAB/Caixa Eletrénico, apenas o que esta previsto no item 4.3.11. do
Termo de Referéncia, durante a migragao das contas.

3. Pergunta-se:
a) existe contrato vigente para atendimento do objeto ora licitado?

Resposta: Sim, parcialmente, no contrato vigente ndao esta previsto
recadastramento e prova de vida dos aposentados e pensionistas.

b) qual o termo final deste contrato?

Resposta: Este contrato tem vigéncia até 18/08/2019, conforme item 2.1. do
Termo de Referéncia.

c) pedimos disponibilizar cdpia do instrumento contratual para consulta.
Resposta: Estaremos disponibilizando em anexo.

d) caso ndo exista contrato vigente, pedimos informar o termo final da ultima
contratacéo e disponibilizar copia do instrumento para consulta.

4. Considerando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas
bancarias e necessidade de troca de informacdes entre as contratantes e a contratada
pedimos informar se as entidades envolvidas no processo dispéem das informacdes
abaixo, bem como se as mesmas serdo disponibilizadas com a futura contratada.
Pedimos, ainda, seja informado o prazo para compartilhamento: i) Nome completo ii)
Numero de CPF e RG; iii) Data de Nascimento; iv) Sexo; v) Nacionalidade; vi)
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Naturalidade; vii) Endereco residencial completo, inclusive CEP; viii) Telefone com
DDD; ix) Cédigo da Profissdo; x) Renda mensal; xi) Nome completo da Mae;

Resposta: Sim, possuimos as informacdées e sera disponibilizada apés a
homologagéo para o licitante vencedor, conforme mencionado no item 4.3.2., do
Termo de Referéncia.

5. Sobre os dados quantitativos extraidos da piramide salarial e demais passagens do
edital, necessario obter provimento expresso e objetivo sobre fatores a eles correlatos.

Pergunta-se:

a) qual a quantidade de CPFs envolvida no presente processo?

b) qual a quantidade de matriculas envolvidas no presente processo?

Resposta: Conforme o quadro do item 3.1 do Termo de Referéncia totaliza o total
de 3.931 beneficiarios.

6. Tendo em vista que o pagamento dos salarios e beneficios, nos termos da
Resolugdo 3402, do CMN-Bacen, deverdo ocorrer por meio de crédito em conta
salario, aderentes, portanto as normas do Banco Central do Brasil, e que a
abertura/movimentacdo da conta corrente € uma opgdo do servidor, todas as
passagens do Edital e da minuta de contrato que mencionam que os creditos salariais
e os beneficios serdo pagos por conta corrente devem ser interpretados como crédito
em conta salario? Confirmamos que serdo assegurados aos servidores apenas as
gratuidades previstas na Circular BACEN n° 3.338/06 em conta salario e as
gratuidades previstas na Resolugdo CMN n° 3.919/10 em conta corrente.

Resposta: Informamos que prevaleceram as isencdes definidas no artigo 2°
inciso 1 da Resolugao 3.919/10 e alteragoes ulteriores.

7. Considerando que o site do Tesouro Nacional disponibiliza um painel onde
apresenta uma simulagdo da situagao fiscal dos entes subnacionais a respeito de sua
elegibilidade para obtencdo de operagdo de crédito. Pergunta-se: este ente publico
possui seus dados e informagdes contabeis atualizados junto a Secretaria do Tesouro
Nacional (STN), com a respectiva atribuicdo de seu Rating? Caso néo os tenha, qual &
a providéncia que este ente publico tomara para obtengao de seu rating atualizado?

Resposta: O Ipreville, ndo possui rating, por se tratar de um Instituto de
Previdéncia Publica.

8. Para viabilizar a Implantacido da Folha de Pagamento é requerida a abertura das
contas correntes dos CNPJ Pagadores da Folha Prefeitura, bem como a estruturagéo
do acesso ao canal Internet Banking Pessoa Juridica, pelo qual trafegara/ trafegaréo
o(s) arquivo(s) do(s) convénio(s) de Folha da Prefeitura. Desta forma, podemos
considerar que na assinatura do contrato da licitagdo a Prefeitura se compromete a
entregar a documentagéo requerida para abertura das contas em até 5 dias do
contrato e na sequéncia da abertura formalizar a contratagdo do canal Internet
Banking Pessoa Juridica?

Resposta: Sim, porém dentro da parametrizagdao do Sistema do lpreville,
conforme mencionado no item 4.3.2., do Termo de Referéncia.

9. Considerando que para viabilizacdo do acesso do cliente e seus usuarios
master(es) e /ou secundario(s) no Internet Banking de instituicdo financeira e
responsabilidade das entidades abrangidas na licitacéo a realizacdo do 1° cadastro
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(definicdo dos usuarios Masteres, Secundarios, geracéo, emissdo e assinatura do
termo pelos responsaveis com poderes) bem como envio do Termo ao Atendimento
Empresarial, indagamos se esta correto o entendimento de que em até 1 dia apds
abertura da conta, tal providencia sera realizada pelas entidades abrangidas na
licitacdo, inclusive em relagdo a eventuais autarquias, fundagbes, sociedades de
economia mista e empresas publicas, se houver e estiverem abrangidas no processo?

Resposta: Apos a homologagcdo do processo licitatério, serdo tomadas as
devidas providéncias.

10. A entidade licitante esta ciente de que o atraso na abertura das contas e
contratacédo do Internet Banking Pessoa Juridica impacta o prazo de Implantagéo da
Folha, é premissa para evolucéo e, portanto, casos os prazos nao sejam cumpridos
pela entidade publica pode haver impactos negativos na equagédo econdémico
financeira do contrato?

Resposta: Conforme descrito no item 9. Condicdes de Recebimento, deverao
atender os requisitos mencionados.

11. Esta correto que o processamento da folha de pagamentos sera realizado em
carater de exclusividade pela futura contratada?

Resposta: Sim.

12. Considerando a ampliagdo da concorréncia e obtencdo da proposta mais
vantajosa ao interesse publico, aliado a permissiva legal para juntada de documentos
de habilitagdo da sede OU domicilio das licitantes e o fato do processamento dos
créditos salariais/fornecedores e oriundos da arrecadagao ocorrer NAS SEDES das
instituicdes financeiras, pergunta-se: esta correto que a licitante que venha a participar
em razdo de sua sede podera apresentar documentos de habilitacdo atrelados
somente aquela, dispensada, assim, a juntada de documentos de habilitacao atrelados
a rede de agénciasf/filiais?

Resposta: Sim, conforme item 9.3.6 do Edital.

13. Sobre item 4.6 do Anexo | — Termo de Referéncia, nota-se que €& exigido da
contratada a realizacdo de recadastramento dos servidores/prova de vida, bem como
vale alimentacédo. Considerando que tais atividades nao estdo relacionadas a uma
atividade bancaria propriamente dita e a falta de vinculo direto entre a capacidade
técnica em realizar processamento de créditos com a realizagédo de recadastramento e
disponibilizacdo de vale alimentagao, pergunta-se: esta correto que o item em pauta,
bem como vale alimentagao serdo desconsiderados?

Resposta: Nao sera desconsiderado, visto nao existir qualquer vedagao perante
o Banco Central do Brasil.

14. Sobre o item 6.3 do Anexo | — Termo de Referéncia e demais passagens
relacionadas, considerando a previsdo de pagamento adicional pela Instituicdo
Financeira vencedora do certame no caso de inclusdo de novos beneficiarios,
pergunta-se: (i) estd correto que o lIpreville devolvera a Instituicdo Financeira
vencedora os valores quando houver reducdo na quantidade de pagamento de
beneficios e folha dos ativos? (ii) esta correto que, em caso de nao devolucao,
conforme item anterior, a Instituicdo vencedora estara DESOBRIGADA de efetuar
pagamento adicional em caso de novos beneficiarios? (iii) em virtude do §4° do artigo
21 da Lei de Licitagbes os prazos do processo serdo reabertos na integra e edital
republicado?

Resposta: O Edital ndo tem previsao de abatimento de valor.
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15. Sobre o item 9 do Anexo | — Termo de Referéncia e demais passagens
relacionadas. Considerando que o item em comento ndo deixa claro se o prazo ali
estipulado se refere ao recebimento do valor ofertado ou ao inicio das atividades,
pergunta-se:

(i) esta correto que o pagamento do valor ofertado seréa realizado em parcela unica em
até 10 (dez) dias apos assinatura do contrato, na conta indicada no item 9.27

Resposta: Sim, condicionado ao cumprimento do item 9.1 do Termo de
Referéncia.

(i) esta correto que o inicio das atividades sera em até 90 (noventa) dias apos
assinatura do contrato?

Resposta: Os prazos estdo previstos no Edital e no Termo de Referéncia.
CONSIGNADO

1. Esta operacdo faz parte do objeto licitado ou sua contratagdo seguira regras e
procedimentos de processo administrativo proprio e independente ao presente
certame?

Resposta: Nao, possuimos convénio especifico e Decreto Municipal.
2. Qual a margem consignavel?

Resposta: Aplica-se 30% conforme legislacao.

3. Qual a legislagao municipal aplicavel?

Resposta: Decreto 25.573, de 14 de setembro de 2015.

4. Sera celebrado convénio especifico? A minuta deve ser fornecida pelo banco ou
pela prefeitura? Caso seja adotada minuta da prefeitura, pedimos disponibiliza-la para
estudos.

Resposta: Sim, a Minuta sera fornecida pelo Ipreville, que serao disponibilizadas apos
a finalizacéo do processo licitatorio.

5. Em caso de desligamento/exoneragéo do servidor, esta correto o entendimento de
que a prefeitura fara o repasse das verbas rescisorias a consignataria?

Resposta: As verbas rescisorias serdo creditadas em conta corrente do
segurado.

6. Em caso de perda de margem consignavel do servidor, esta correto o entendimento
de que a Prefeitura fara o desconto parcial do valor consignado e repassara a
consignataria?

Resposta: Nao, os lancamentos que ultrapassarem a margem consignavel serdao
devolvidos na sua integralidade.

7. Ha tempo minimo de vinculo empregaticio pra que o servidor tenha acesso ao
crédito consignado? Tal prazo é negociavel?

Resposta: Aplica-se ao Decreto 25.573, de 14 de setembro de 2015.

8. A Prefeitura informara a data de admissdo no site averbador ou no holerite dos
servidores? Em caso positivo, pedimos informar em qual.

Resposta: Sim, o IPREVILLE informara a data de admissao dos servidores
ativos, estagiarios e beneficiarios (aposentados e pensionistas), no site
averbador e no holerite.
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9. A Prefeitura efetuara o desconto das parcelas na provisao de férias dos servidores?

Resposta: Sim.

10. E possivel que o servidor tenha mais de um contrato de crédito consignado, desde
gue nao ultrapasse a margem estabelecida por lei?

Resposta: Sim.

11. Em caso de falecimento do servidor, estd correto o entendimento de que a
Prefeitura nos enviara a certidao de o6bito?

Resposta: Nao, a certidao esta disponivel no SISOB.
12. Pedimos encaminhar o estatuto dos Servidores da Prefeitura para analise.

Resposta: Esta disponivel no site da Prefeitura Municipal de Joinville, Lei
Complementar 266 de 2008.

13. Esta correto o entendimento de que cada autarquia formalizara convénio de
consignado apartado do estado?

Resposta: Nao se aplica.

14. Quando os assuntos tratados se referirem ao crédito consignado, pedimos
informar quem & o responsavel do estado pela intermediagdo com o banco, contendo
o nome, e-mail e telefone para contato.

Resposta: Nao se aplica.

15. Opera com site averbador? Se sim, qual o site? Quais os custos envolvendo
Adesao e Manutencao do site?

Resposta: Sim, porém sem custo para a futura contratada.

16. Como é o processo de averbagéo dos contratos na folha de pagamento?
Resposta: Conforme especificado no item 4.5.1 do Termo de Referéncia.
17. Se eletrdnico, qual a empresa gestora do sistema?

Resposta: Para os servidores ativos, o sistema utilizado e-Consig, e para os
inativos e pensionistas o sistema utilizado é o SoftPrev.

18. Quais bancos operam atualmente na concessdo de crédito consignado e suas
respectivas margens consignadas?

Resposta: Todos os bancos conveniados.

19. Ha restricho quanto a concessdo de crédito consignado por canais
eletronicos/digitais?

Resposta: Nao.

20. Repasses estao em dia?

Resposta: Sim.

21. Qual prazo maximo das operagdes de consignado? Consta em legislacédo?
Resposta: Conforme previsto no Convénio.

INFRAESTRUTURA

1. E de comum entendimento, que o prazo para a implantacdo do Totem de
Autoatendimento podera ser de 60 dias?
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Resposta: Conforme item 4.3.3 do Termo de Referéncia, o Totem devera ser
disponibilizado imediatamente ap6s o recebimento dos dados cadastrais para
iniciar o procedimento de abertura das contas e devera ser mantido até a

migragao das contas.

2. Para perfeita adequagéo da nossa infraestrutura, pedimos informar a distribuicao
geografica/local de lotagdo dos 3.931 servidores. Diante do exposto, aguardamos as

respostas quanto ao questionamento elaborado acima.

Resposta: Apos a assinatura do contrato serdo disponibilizados os dados

cadastrais.
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